
Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

COPIA
DELIBERAZIONE  N.     8

ADUNANZA ORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO :

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO DI PREVISIONE 2010, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE   E   
PROGRAMMATICA,   DEL   BILANCIO  PLURIENNALE 2010/2012

L’anno  duemiladieci addì  ventiquattro del mese di  marzo alle ore  21 e minuti  00  nella sala consiliare 
comunale.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
APPIANI Angelo  Consigliere comunale   P
MUSSINI Luca  Consigliere comunale   P
ALBERINI Barbara  Consigliere comunale   P
ZECCHINA Pieremilio  Consigliere comunale   G
FALEO Nicola  Consigliere comunale   P
ARIENTI Massimo  Consigliere comunale   P
MINOGLIA Angelo Giuseppe  Consigliere comunale   P
FASCIGLIONE Tiziano  Consigliere comunale   P
BAROZZI Gianpietro  Consigliere comunale   P
ZINETTI Ornella  Consigliere comunale   P
GNACCARINI Remo  Consigliere comunale   P
AMADEI Paolo  Consigliere comunale   P
ARRIGONI Anna Maria  Consigliere comunale   P
GHISINI Luisa  Consigliere comunale   P
ALIPRANDI Igor  Consigliere comunale   P
ROCCA Claudio  Consigliere comunale   P

Totale  15   1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor CAPODICI dott. Giuseppeil quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato in oggetto.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



Delibera di Consiglio comunale n. 08  del 24/03/2010

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2010, DELLA RELAZIONE 
       PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012
       

VISTA LA SEGUENTE
PROPOSTA DI DELIBERA:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI e RICHIAMATI gli articoli 151 e 152 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000;

VISTO l’articolo 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI pure gli articoli 162 e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 22 del 18/02/2010 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio per l’anno 2010 del Bilancio Pluriennale 2010/2011/2012 e contestualmente la 
Relazione Previsionale e Programmatica 2010/2012 e sono state confermate anche per l’anno 2010:

- le tariffe del canone per la occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvate con delibera di 
Giunta comunale n. 131 del 27/09/2005;

- le tariffe del canone per la occupazione di spazi ed aree pubbliche relative al mercato 
settimanale, approvate con delibera di Giunta comunale n. 132 del 27/09/2005;

- i prezzi dei biglietti di ingresso al Museo Civico, approvati con delibera di Giunta comunale 
n. 07 del 19/01/2006 e la n. 33 del 18/03/2010;

- le tariffe per l’uso della palestra comunale, approvate con delibera di Giunta comunale n. 
143 del 11/10/2005;

- le tariffe per l’asilo nido, la scuola dell’infanzia e la mensa scolastica e il servizio trasporto 
scolastico, di cui alla delibera di Giunta comunale n. 94 del 17/09/2009; 

RICHIAMATE altresì le seguenti delibere confermate:

- la Delibera di Giunta comunale n. 19 del 18/02/2010 avente ad oggetto “Approvazione 
valori venali delle aree fabbricabili ai fini della applicazione dell'imposta comunale sugli 
immobili relativi all'anno d'imposta 2010”;

- di Giunta Comunale n. 148 del 12/12/2006 (integrata con successiva delibera n. 96 del 
31.07.2008) avente ad oggetto “Determinazione diritti di segreteria per il rilascio di 
provvedimenti edilizi, corrispettivi per il rilascio di copie di documenti e per la ricerca di 
atti e recupero spese varie per l'anno 2007”;

RICHIAMATE pure le seguenti deliberazioni:
 di Giunta comunale n. 97 del 24/09/2009 di approvazione del calendario della stagione 

teatrale 2009/2010 del Teatro comunale "Mauro Pagano" dedicata a Vincenzo Brusatazzi, 
determinazione delle tariffe degli abbonamenti e dei biglietti, delle condizioni di biglietteria 
nonché approvazione del contratto di sponsorizzazione;

 di Giunta comunale n. 108 del 04/12/2007 di approvazione delle tariffe imposta sulla 
pubblicità; 



 di Giunta comunale n. 5 in data 10/01/2008 di rideterminazione delle indennità di funzione 
spettanti ai componenti della Giunta comunale;

 di Giunta comunale n. 18 in data 18/02/2010 di determinazione tariffe della  tassa raccolta 
rifiuti solidi urbani anno 2010;

 la deliberazione di Consiglio comunale di questa stessa seduta di determinazione delle 
aliquote ICI per l’anno 2010; 

 la deliberazione di Consiglio comunale di questa stessa seduta di conferma dell’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2010; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 20 del 18/02/2010 avente ad oggetto “Servizi 
pubblici a domanda individuale – determinazione percentuali di copertura dei costi per l'anno 
2010”;

ATTESO di confermare anche per l’anno 2010 il gettone di presenza dovuto ai Consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio, approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 26 del 27/08/2009, in € 16,27;

RICHIAMATA la precedente delibera di questa stessa seduta con la quale è stato approvato il 
Programma Triennale dei Lavori pubblici 2010/2012 e l’elenco annuale 2010;

SENTITI i Responsabili dei Servizi che hanno comunicato che per l’anno 2010 non sono previsti 
affidamenti di incarichi ai sensi del “Regolamento per l’affidamento degli incarichi individuali ad 
esperti esterni” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 84/2009;

DATO ATTO che:
- sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal regolamento di contabilità;
- è stato acquisito il parere del Revisore del Conto, allegato;

VISTO che il Bilancio così proposto chiude con le seguenti risultanze:

ENTRATE Competenza
Titolo I - Entrate Tributarie 1.555.000,00

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione

831.916,00

Titolo III – Entrate extra tributarie 1.095.901,00
Titolo IV - Entrate derivanti da alienazione da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti 419.831,00
TOTALE ENTRATE FINALI 3.902.648,00
Titolo V – Entrate derivanti da accensione di prestiti 1.100.000,00
Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi 558.000,00

TOTALE 5.560.648,00
Avanzo di amministrazione 437.069,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.997.717,00

SPESA Competenza
Titolo I – Spese correnti 3.164.617,00
Titolo II - Spese in conto capitale 1.652.900,00
TOTALE SPESE FINALI 4.817.517,00
Titolo III - Spese per rimborso di prestiti 622.200,00
Titolo IV - Spese per servizi per conto terzi 558.000,00

TOTALE 5.997.717,00
Disavanzo di amministrazione //

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.997.717,00



DELIBERA

1. DI approvare l’allegato Bilancio di previsione per l’anno 2010, Bilancio Pluriennale 
2010/2011/2012 e la Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2010/2012;

2. DI dare atto che:
- il rendiconto dell’esercizio finanziario 2008 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 8 del 20/04/2009 esecutiva ai sensi di legge;
- nella predisposizione del Bilancio sono state rispettate le norme di cui alla L.R. 20/1992 

(8% oneri di urbanizzazione secondaria per attrezzature religiose), nonché le norme di cui 
all’art. 15 L.R. 6/1989 sulla destinazione del 10% dei proventi delle concessioni edilizie 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche, nonché, infine, le disposizioni in materia 
di allocazione degli oneri di urbanizzazione per manutenzione ordinaria;

- le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di 
lavoro e dell’ordinamento professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la 
progressione economica, di posizione e di risultato;

- le risorse di proventi contravvenzionali per infrazioni al Codice della Strada sono state, 
per il 50% del loro ammontare, destinate ad interventi per il miglioramento della viabilità, 
nel rispetto dell’art. 208 del D.Lgs 285/92;

3. DI far proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2010 come da delibere 
richiamate nelle premesse;

4. DI dare atto che la percentuale di recupero tra i ricavi e i costi dei servizi a domanda 
individuale, con le tariffe così come approvate con le deliberazioni tutte sopra richiamate, 
risulta pari al 57,56%.

Allegati:

 Allegato A   Bilancio di previsione 2010
Bilancio pluriennale 2010/2012
Relazione Previsionale e Programmatica triennio 2010/2012

 Allegato B   Relazione del Revisore del Conto 



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:

 favorevole favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dalla rag. Maria Pia 
Caterina Arienti in qualità di Responsabile del Settore Economico-Finanziario con la 
seguente precisazione: 
il bilancio di previsione 2010 prevede l’attivazione di mutui per euro 800.000,00 – la cifra, 
così come evidenziato nel parere del  Revisore dei conti, è compatibile con il limite della 
capacità di indebitamento previsto dall’art. 204 del Tuel modificato dall’art. 1, commi 44 e 
45 della legge n. 311/2004 e dall’art. 1, comma 698 della legge 296/2006 – tuttavia non 
bisogna sottovalutare l’effettiva capacità di rimborso delle rate da parte dell’ente. E’ quindi 
necessario che l’attuale Amministrazione Comunale e quelle future adottino misure atte a 
produrre risparmi di spesa corrente e ad incrementare entrate certe e consolidate.



Occorre inoltre ricordare che l’art. 77 bis, commi 10 e 11, e l’art. 76 bis, comma 29, della 
legge 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 dispone che, fermo restando il limite di 
indebitamento previsto dall’art. 204 del TUEL e successive modificazioni, a decorrere 
dall’anno 2010 gli enti possono incrementare la consistenza del proprio debito esistente al 
31 dicembre dell’anno precedente in misura percentuale che sarà determinata annualmente 
con decreto del ministro dell’economia e delle finanze sulla base degli obiettivi 
programmatici stabiliti dal DPEF del governo. Ad oggi il decreto non è stato emanato, 
pertanto gli enti possono prevedere nuovi mutui ed anche contrarli (in tal senso si è espressa 
favorevolmente anche l’ANCI), è comunque opportuno puntualizzare che l’assunzione di 
mutui nel corso dell’esercizio 2010 potrebbe, qualora il ministero dettasse misure più 
restrittive, compromettere, almeno parzialmente, la possibilità di ricorso all’indebitamento 
per gli esercizi futuri e quindi precludere la possibilità di finanziare alcune delle opere 
previste nel piano triennale.

Relazione dell’intervento dell’assessore Pastorio allegata alla delibera n. 4



Con voti  n. 11 favorevoli, contrari n. 5 e astenuti nessuno,espressi per alzata di mano
DELIBERA

1. DI approvare la sopraestesa proposta di delibera.

***********************************************
IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Con voti  n. 11 favorevoli, contrari n. 5 e astenuti nessuno,espressi per alzata di mano

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

*************



Comune di Canneto sull'Oglio
(Provincia di Mantova)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to CERVI Pierino

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CAPODICI dott. Giuseppe

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data   1/04/2010 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CAPODICI dott. Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 11/04/2010.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CAPODICI dott. Giuseppe

PARERI
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

FAVOREVOLE
di Regolarità TECNICA

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to ARIENTI Maria Pia Caterina

FAVOREVOLE
di Regolarità CONTABILE

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to ARIENTI Maria Pia Caterina

Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria
FRACASSI Cristina

=====================================================================



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 1

COMUNE DI CANNETO SULL�OGLIO 

Provincia di Mantova 

PARERE DELL�ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2010 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

L�ORGANO DI REVISIONE 

 Maurizio Pellizzer 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 2

VERIFICHE PRELIMINARI 

Il sottoscritto Maurizio Pellizzer, revisore ai sensi dell�art. 234 e seguenti del Tuel: 

ricevuto in data 26 febbraio 2010 lo schema del bilancio di previsione, approvato dalla 
giunta comunale in data 18 febbraio 2010 con delibera n. 22 e i relativi seguenti allegati 
obbligatori: 

bilancio pluriennale 2010/2012; 

relazione previsionale e programmatica predisposta dalla giunta comunale; 

rendiconto dell� esercizio 2008; 

il programma triennale dei lavori pubblici e l�elenco annuale dei lavori pubblici di cui 
all�articolo 128 del d.lgs. 163/2006 ( ex art. 14 della legge n. 109/1994); 

la delibera di approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale 
(art. 91 d.lgs.267/2000, art. 35, comma 4 d.lgs.165/2001 e art. 19, comma 8 legge 
448/2001); 

la delibera della G.C. di destinazione della parte vincolata dei proventi per sanzioni alle 
norme del codice della strada; 

limite massimo delle spese per incarichi di collaborazione (art.46, comma 3, legge 
133/08) 

e i seguenti documenti messi a disposizione: 

i documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità; 

quadro analitico delle entrate e delle spese previste relativamente ai servizi con 
dimostrazione della percentuale di copertura (pubblici a domanda e produttivi); 

prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come individuate dal 
comma 557 dell�art.1 della legge 296/06 e dall�art.76 della legge 133/08;

prospetto delle spese finanziate con i proventi derivanti dalle sanzioni per violazione del 
codice della strada; 

dettaglio dei trasferimenti erariali;

prospetto dimostrativo dei mutui e prestiti in ammortamento, con evidenza delle quote 
capitale e delle quote interessi; 

elenco delle spese da finanziare mediante mutui e prestiti da assumere; 

viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il Tuel; 

visto lo statuto dell�ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all�organo di 
revisione; 

visti i postulati dei principi contabili degli enti locali ed il principio contabile n. 1 approvati 
dell�Osservatorio per la finanza e contabilità presso il Ministero dell�Interno; 

visto il regolamento di contabilità; 

visti i regolamenti relativi ai tributi comunali; 

visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario in merito alla veridicità delle 
previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, 
iscritte nel bilancio annuale o pluriennale; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 
attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come 
richiesto dall�art. 239, comma 1, lettera b) del Tuel. 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 3

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI 

GESTIONE DELL�ESERCIZIO 2009 

L�organo consiliare ha adottato entro il 30 settembre 2009 la delibera n. 32 del 25 settembre 

2009 di verifica dello stato di attuazione dei programmi e di verifica degli equilibri di bilancio. 

Dall�esito di tale verifica e dalla gestione finanziaria successiva risulta che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultato debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- non sono richiesti finanziamenti straordinari agli organismi partecipati. 

La gestione dell�anno 2009 è stata improntata al rispetto del contenimento della spesa di 

personale disposto dal comma 562 dell�art.1 della legge 296/06. Le  spese  dell�anno 2008  

non superano infatti il corrispondente ammontare dell�anno 2004 al lordo degli oneri riflessi, 

dell�irap e con esclusione degli oneri contrattuali. 

Nel corso del 2009 è stato applicato al bilancio l�avanzo risultante dal rendiconto per l�esercizio 

2008 per � 268.210,94,00, di cui �  159.510,94 per investimenti ed � 108.700,00 per spesa di 

parte corrente. 

L�organo di revisione rileva, pertanto,  che la gestione finanziaria complessiva 

dell�ente nel 2009 risulta in equilibrio e che l�ente ha rispettato gli obiettivi di finanza 

pubblica. 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 4

A. BILANCIO DI PREVISIONE 2010 

Verifica pareggio finanziario ed equivalenza dei servizi per c/terzi

Il bilancio rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di 
competenza 2010, il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5, del Tuel) e 
dell�equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi (art. 168 del Tuel): 

Ì·¬±´± ×æ Entrate tributarie    ïòëëëòðððôðð Ì·¬±´± ×æ Spese correnti íòïêìòêïéôðð

Ì·¬±´± ××æ Entrate da contributi e 
trasferimenti correnti dello 
Stato, della Regione e di altri 
enti pubblici 

èíïòçïêôðð Ì·¬±´± ××æ Spese in conto capitale ïòêëîòçððôðð

Ì·¬±´± ×××æ Entrate extratributarie ïòðçëòçðïôðð

Ì·¬±´± ×Êæ Entrate da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossioni di crediti ìïçòèíïôðð

Ì·¬±´± Êæ Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti ïòïððòðððôðð

Ì·¬±´± ×××æ Spese per rimborso di 
prestiti êîîòîððôðð

Ì·¬±´± Ê×æ Entrate da servizi per conto di 
terzi ëëèòðððôðð

Ì·¬±´± ×Êæ Spese per servizi per 
conto di terzi ëëèòðððôðð

Totale ëòëêðòêìèôðð Totale ëòççéòéïéôðð

437.069,00

ëòççéòéïéôðð ëòççéòéïéôðð

Quadro generale riassuntivo

SpeseEntrate

Ì±¬¿´» ½±³°´»­­·ª± »²¬®¿¬» Ì±¬¿´» ½±³°´»­­·ª± ­°»­»

Avanzo di amministrazione 2009 
presunto 

Disavanzo di amministrazione 
2009 presunto

Verifica equilibrio corrente anno 2010

L�equilibrio corrente di cui all�art. 162, comma 6, del Tuel è assicurato come segue: 

Entrate titolo I 1.555.000,00
Entrate titolo II 831.916,00
Entrate titolo III 1.095.901,00
Totale entrate correnti 3.482.817,00
Spese correnti titolo I 3.164.617,00

318.200

Quota capitale amm.to mutui 262.000
Quota capitale amm.to prestiti obbligazionari 24.200
Quota capitale amm.to altri prestiti 36.000

322.200

4.000-

Differenza parte corrente (A)

Totale quota capitale (B)

Differenza (A) - (B)

Tale differenza è così finanziata:  



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 5

- avanzo d'amministrazione presunto per finanz.to spese non ripetibili 51.000

- avanzo d'amministrazione  presunto per finanziamento spese non ripetitive

 - sanzioni codice della strada destinate a spese in conto capitale 27.000-

- proventi concessioni cimiteriali destinate a spese in conto capitale 20.000-

- proventi permesso di costruire iscritti al titolo IV delle entrate ( massimo 75%)

 - altre (¼¿ ­°»½·º·½¿®» )

Totale disavanzo di parte corrente 4.000

Verifica dell�equilibrio di parte straordinaria

Il titolo II della spesa è finanziato con la seguente previsione di risorse distinta in mezzi propri e mezzi di 
terzi: 

Mezzi propri
- avanzo di amministrazione presunto 386.069
- avanzo del bilancio corrente 47.000
- alienazione di beni

 - altre risorse
433.069

Mezzi di terzi
- mutui 800.000
- prestiti obbligazionari

 - aperture di credito
 - contributi comunitari
 - contributi statali
 - contributi regionali 299.831
- contributi da altri enti

 - altri mezzi di terzi 120.000
1.219.831
1.652.900
1.652.900TOTALE IMPIEGHI AL TITOLO II DELLA SPESA

TOTALE RISORSE

Totale mezzi propri

Totale mezzi di terzi 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 6

B) BILANCIO PLURIENNALE 

Verifica dell�equilibrio corrente nel bilancio pluriennale

ANNO 2011

L�equilibrio corrente di cui all�art. 162, comma 6, del Tuel nell�anno 2011 è assicurato come 
segue: 
Entrate titolo I 1.555.000,00
Entrate titolo II 766.916,00
Entrate titolo III 1.274.611,00
Totale entrate correnti 3.596.527,00
Spese correnti titolo I 3.307.127,00

289.400

Quota capitale amm.to mutui 330.400

330.400

41.000-

Differenza parte corrente (A)

Totale quota capitale (B)

Differenza (A) - (B)

Tale differenza è così finanziata:  

- alienazione di patrimonio per finanz.to debiti fuori bilancio parte corrente

 - proventi da contributo per permesso di costruire iscritto al titolo IV entrate 41.000,00

- altre (¼¿ ­°»½·º·½¿®» )

Totale disavanzo di parte corrente 41.000,00

ANNO 2012

L�equilibrio corrente di cui all�art. 162, comma 6 del Tuel nell�anno 2012 è assicurato come 
segue: 

Entrate titolo I 1.565.000,00
Entrate titolo II 766.916,00
Entrate titolo III 1.171.261,00
Totale entrate correnti 3.503.177,00
Spese correnti titolo I 3.154.077,00

349.100,00

Quota capitale amm.to mutui 349.100

349.100

-

Differenza parte corrente (A)

Totale quota capitale (B)

Differenza (A) - (B)



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 7

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

Verifica della coerenza interna
L�organo di revisione ritiene che gli obiettivi indicati nella relazione previsionale e 
programmatica e le previsioni annuali e pluriennali siano coerenti con gli strumenti di 
programmazione di mandato (piano generale di sviluppo) e con gli atti di programmazione di 
settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogno del personale, piano 
alienazioni e valorizzazione patrimonio immobiliare ecc.). 

Verifica adozione strumenti obbligatori di programmazione di settore e loro coerenza 
con le previsioni

PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui all�art. 128 del 
d.lgs.163/2006 (ex 14 della legge n. 109/1994), è stato redatto conformemente alle 
indicazioni e agli schemi di cui al decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti del 
9/6/2005, ed adottato dall�organo esecutivo entro il 15 ottobre dell�anno 2009. 
Trattandosi di programmazione di settore è coerente con il piano generale di sviluppo dell�ente. 
Lo schema di programma è stato pubblicato per (almeno) 60 giorni consecutivi dal 12 ottobre 
2010 (delibera di giunta n. 96 del 24 settembre 2009). 

Nello stesso sono indicati: 

a) i lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro; 

b) le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dall�art. 128 del d.lgs.163/2006 ( ex 
art.  14, comma 3, della legge n. 109/1994), considerando comunque prioritari i lavori di 
manutenzione, recupero patrimonio, completamento lavori, progetti esecutivi approvati, 
interventi con possibilità di finanziamento privato maggioritario; 

c) la  stima, nell�elenco annuale, dei tempi di esecuzione (trimestre/anno di inizio e fine 
lavori); 

d) gli accantonamenti per: 
ó accordi bonari (art.  12, DPR n.  554/1999); 
ó esecuzione lavori urgenti (artt. 146 e 147, DPR n.  554/1999), 
ó esecuzioni indagini, studi e aggiornamento programma. 

Gli importi inclusi nello schema trovano riferimento nel bilancio di previsione annuale e 
pluriennale. 

Il programma, dopo la sua approvazione consiliare, dovrà essere  trasmesso all�Osservatorio 
dei lavori pubblici. 

PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

La programmazione del fabbisogno di personale è stata approvata con specifico atto ed è 
allegata alla relazione previsionale e programmatica. Su tale atto l�organo di revisione ha 
formulato il parere ai sensi dell�art.19 della 448/01. 
Trattandosi di programmazione di settore è coerente con il piano generale di sviluppo dell�ente. 
L�atto oltre ad assicurare le esigenze di funzionalità e d�ottimizzazione delle risorse per il 
miglior funzionamento dei servizi, prevede una riduzione della spesa attraverso il contenimento 
della dinamica retributiva ed occupazionale. 

La previsione annuale e pluriennale è coerente con le esigenze finanziarie espresse nell�atto di 
programmazione del fabbisogno.  



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 8

Verifica contenuto informativo ed illustrativo della relazione previsionale e 
programmatica e della coerenza con le previsioni 

La relazione previsionale e programmatica predisposta dall�organo esecutivo e redatta sullo 
schema approvato con DPR 3 agosto 1998, n. 326, contiene l'illustrazione della previsione delle 
risorse e degli impieghi contenute nel bilancio annuale e pluriennale conformemente a quanto 
contenuto nell'art. 170 del Tuel, nello statuto e nel regolamento di contabilità dell'ente, e in 
particolare fornisce i contenuti minimi richiesti dall�art. 17 del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006, n. 170. 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 9

VERIFICA ATTENDIBILITA� E CONGRUITA� DELLE PREVISIONI ANNO 
2010

Ai fini della verifica dell�attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per l�esercizio 
2010, alla luce della manovra disposta dall�ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
bilancio appresso riportate. 

ENTRATE CORRENTI 

Entrate tributarie 

Imposta comunale sugli immobili

Il gettito, determinato sulla base delle aliquote vigenti per l�anno 2008 e sulla base del 
regolamento del tributo è stato previsto in � 800.000,00, con una variazione di euro 20.000,00 
rispetto alla previsione definitiva 2009 e di euro 16.746,35 rispetto al rendiconto 2008. 

Addizionale comunale Irpef.

Il gettito è previsto in �  195.000 tenendo conto dei seguenti elementi: (numero contribuenti x 
imponibile medio risultante dai dati Ancitel o Min. Finanze) 

La deliberazione dovrà essere pubblicata sul www.finanze.it e la sua efficacia è differita alla 
data di pubblicazione in detto sito. 

Compartecipazione al gettito Irpef.

Il gettito è previsto per un importo di � 75.000 in riduzione e fino a concorrenza dei 
trasferimenti erariali spettanti all�ente.  

T.A.R.S.U. 
Il gettito previsto in � 350.440,52 è stato determinato sulla base delle tariffe deliberate 
dall�ente. 
La percentuale di copertura del costo è pari al   83,59 %, come dimostrato nella tabella 
seguente: 

Ricavi
- da tassa 350.440,52
- da addizionale
 - da raccolta differenziata
 - altri ricavi

350.440,52

Costi
- spese personale e oneri riflessi 38.829,65
- altre spese servizio rifiuti 300.000,00
- trasporto e smaltimento 75.000,00
- altri costi 5.404,85

419.234,50

83,59%

Ò»´´ù»­»®½·¦·± îððç ´¿ °»®½»²¬«¿´» ¼· ½±°»®¬«®¿ »®¿ °¿®· ¿´ éìôðíû

Percentuale di copertura

Totale ricavi

Totale costi

I valori indicati sono espressi al netto dell�addizionale ex-eca. 

http://www.finanze.it


Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 10

Contributo per permesso di costruire

E� stata verificata la quantificazione dell�entrata per contributi per permesso di costruire 
prevista al titolo IV sulla base  della attuazione dei piani pluriennali  e delle convenzioni  
urbanistiche attivabili nel corso del 2010. 

I contributi per permesso di costruire sono calcolati in base: 

al piano regolatore in corso di approvazione; 

al piano regolatore vigente in regime di salvaguardia; 

alle pratiche edilizie in sospeso; 

all�andamento degli accertamenti degli esercizi precedenti. 

La previsione per l�esercizio 2010, presenta le seguenti variazioni rispetto alla previsione 
definitiva 2009 ed agli accertamenti degli esercizi precedenti: 

Accertamento 
2007 

Accertamento 
2008 

Previsione 
definitiva  

2009 

Previsione 
2010 

116.783,91 489.956,61 97.000,00 120.000,00 

Proventi dei servizi pubblici

Il dettaglio delle previsioni di entrata e spesa dei servizi dell�ente suddivisi tra servizi a 
domanda individuale, servizi indispensabili e servizi diversi è il seguente: 

Entrate/prove
nti  prev. 2010

Spese/costi   
prev. 2010

%
di 

copertura 
2010

Asilo nido 88.000,00 96.459,50 91,23%

Impianti sportivi 9.450,00 68.720,00 13,75%

Museo civico 16.800,00

Mense scolastiche 91.200,00 130.685,00 69,79%

Trasporto scolastico 21.450,00 44.808,00 47,87%

Teatro comunale 38.400,00 74.233,39 51,73%

Totale 248.500,00 431.705,89 57,56%

Servizi a domanda individuale

La percentuale di copertura dell�anno 2009 è stata pari al 56,51%. 
L�organo esecutivo con deliberazione n. 20 del 18 febbraio 2010, allegata al  bilancio, ha 
determinato la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale nella 
misura del 57,56%. 

Sanzioni amministrative da codice della strada 

I proventi da sanzioni amministrative sono previsti per il 2010 in � 450.000,00 e sono destinati 
per il 50% negli interventi di spesa alle finalità di cui all�articolo 208, comma 4, del codice della 
strada, come modificato dall�articolo 53, comma 20, della legge n. 388/00 (delibera di giunta 
n. 21 del 18 febbraio 2010. 

La quota vincolata è destinata a:  



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 11

Titolo I spesa per euro  198.000,00 

Titolo II spesa per euro   27.000,00 

L�entrata presenta il seguente andamento: 

Accertamento 

 2007 

Accertamento 

 2008 

Previsioni definitive 

 2009 

Previsione  

2010 

430.000 630.000 627.200 450.000 

Cosap (Canone occupazione spazi ed aree pubbliche) 

Il gettito del canone per il 2010 è previsto in �  29.000,00 sulla base degli atti di concessione 
in essere e di quelli programmati per il 2010. 

Canone servizio pubbliche affissioni e pubblicità 

Il gettito del canone per il 2010 è previsto in �  9.300,00 sulla base del canone d�appalto in 
essere per l�anno 2010. 

Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società 

Sono previsti euro ZERO per prelievo utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati: 

1) SISAM SPA 

2) SIEM SPA 

3) APAM SPA 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 12

SPESE CORRENTI 

Il dettaglio delle previsioni delle spese correnti classificate per  intervento, confrontate con i 
dati del rendiconto 2008 e con le previsioni dell�esercizio 2009 definitive, è il seguente: 

01 - Personale 933.897,46 923.499,01 921.210,00 0%

02 - Acquisto beni di cons. e materie pr. 115.099,55 110.645,59 89.000,00 -20%

03 - Prestazioni di servizi 1.931.879,25 2.066.533,05 1.697.339,00 -18%

04 - Utilizzo di beni di terzi 35.000,00

05 - Trasferimenti 104.697,74 121.714,45 146.240,00 20%

06 - Interessi passivi e oneri finanziari 161.645,44 169.200,00 182.350,00 8%

07 - Imposte e tasse 72.521,70 82.085,36 75.418,00 -8%

08 - Oneri straordinari gestione corr. 8.678,88 11.564,70 7.750,00 -33%

09 - Ammortamenti di esercizio

10 - Fondo svalutazione crediti 48.500,00

11 - Fondo di riserva 10.224,47 10.310,00 1%

3.328.420,02 3.543.966,63 3.164.617,00 -11%Totale spese correnti

Spese di personale 

La spesa del personale prevista per l�esercizio 2010 in � 921.210,00 riferita a n. 25 dipendenti 
(Segretario incluso), pari a � 36.848,40  per dipendente, tiene conto della programmazione del 
fabbisogno e : 

degli oneri derivanti dal rinnovo del contratto; 

degli incentivi da corrispondere ai responsabili di servizio; 

del fondo di cui all�articolo 15 del CCNL destinato alle politiche per lo sviluppo delle risorse 
umane e alla produttività; 

L�organo di revisione ha provveduto, ai sensi dell�articolo 19, punto 8, della legge 448/01, ad 
accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al 
rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto dall�articolo 39 della legge 
n. 449/97, e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente motivate. 

Fondo di riserva 

La consistenza del fondo di riserva ordinario rientra nei limiti previsti dall�articolo 166 del tuel 
(non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste) ed in quelli 
previsti dal regolamento di contabilità ed è pari al 0,33% delle spese correnti. 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 13

SPESE IN CONTO CAPITALE 

L�ammontare della spesa in conto capitale, pari a � 1.652.900,00, è pareggiata dalle entrate 
ad essa destinate nel rispetto delle specifiche destinazioni di legge, come dimostrato nel punto 
5 delle verifiche degli equilibri . 

Indebitamento
Le spese d�investimento previste nel 2010 sono finanziate con indebitamento per �  
800.000,00 mediante assunzione di mutui. 

INDEBITAMENTO 

L�ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta 
compatibile con il limite della capacità di indebitamento previsto dall�articolo 204 del Tuel come 
modificato dall�art.1, commi 44 e 45 della legge n. 311/2004 e dall�art. 1, comma 698 della 
legge 296/2006, come dimostrato dal calcolo riportato nel seguente prospetto. 

(Ai sensi dell�art. 119 della Costituzione e dell�art. 30, comma 15, della legge n. 289/02 sussiste il divieto per gli enti di 
indebitarsi per finanziare spese diverse da quelle di investimento. La definizione di indebitamento e delle spese di 
investimento finanziabili con lo stesso, sono contenute nell�art. 3, commi da 16 a 21 della legge 350/2003).  

Verifica della capacità di indebitamento

Entrate correnti (Titoli I, II, III) Rendiconto 2008 Û«®± 3.610.649

Limite di impegno di spesa per interessi passivi (15%) Û«®± 541.597,35

Interessi passivi sui mutui in ammortamento e altri debiti Û«®± 182.350

Incidenza percentuale sulle entrate correnti û 5,05%

Importo impegnabile per interessi su nuovi mutui Û«®± 359.247

Anticipazioni di cassa 

E� stata iscritta in bilancio nella parte entrate, al titolo V, e nella parte spesa, al titolo III, una 
previsione per anticipazioni di cassa nel limite del 25% delle entrate correnti previsto dalle 
norme vigenti, come risulta dal seguente prospetto: 

Entrate correnti (Titolo I, II, III) Û«®± 3.482.817

Anticipazione di cassa Û«®± 300.000

Ð»®½»²¬«¿´» èôêïû

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

La previsione di spesa per interessi passivi e oneri finanziari diversi, pari a �, è congrua sulla 
base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio finanziario dei mutui e degli altri 
prestiti contratti a tutt�oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto dall�articolo 204 del 
Tuel. 

L�ente nell�anno 2009 NON ha provveduto alla rinegoziazione ed alla rimodulazione dei mutui 
con la Cassa Depositi e Prestiti. 

L�indebitamento dell�ente subisce la seguente evoluzione:



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 14

anno 2007 2008 2009 2010 2011 2012
residuo debito 4.089.039 3.763.239 4.043.996 3.891.696 4.369.496 4.414.096
nuovi prestiti 600.000 174.000 800.000 375.000 2.750.000
prestiti rimborsati 325.800 319.243 326.300 322.200 330.400 349.100
estinzioni anticipate
totale fine anno 3.763.239 4.043.996 3.891.696 4.369.496 4.414.096 6.814.996

Nell�indebitamento sono compresi i prestiti ammortizzati direttamente dall�ente anche se 
assistiti da contributi a rimborso a carico di altri enti pubblici. Nell�indebitamento non sono 
compresi i mutui attivati dall�ente locale con ammortamento a totale carico dello Stato ai sensi 
dell�art.1, comma 75 della legge 311/04. 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale 
registra la seguente evoluzione: 

anno 2007 2008 2009 2010 2011 2012
oneri finanziari 162.905 161.645 169.200 182.350 213.855 220.266
quota capitale 325.800 319.243 326.300 322.200 330.400 349.100
totale fine anno 488.705 480.888 495.500 504.550 544.255 569.366



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 15

VERIFICA ATTENDIBILITA� E CONGRUITA� BILANCIO PLURIENNALE  
2010-2012 

Il bilancio pluriennale è redatto in conformità a quanto previsto dall�articolo 171 del Tuel e 
secondo lo schema approvato con il d.p.r. n. 194/96 (l�utilizzo di tale schema non è obbligatorio; col 
regolamento di contabilità l�ente può approvare modelli diversi che, comunque, devono indicare i principi previsti 
dall�articolo 171). 

Il documento, per la parte relativa alla spesa, è articolato in programmi, titoli, servizi ed 
interventi. 
Le spese correnti sono ripartite tra consolidate e di sviluppo. 

Gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale, che per il primo anno coincidono con quelli del 
bilancio annuale di competenza, hanno carattere autorizzatorio costituendo limiti agli impegni 
di spesa. 

Le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio pluriennale tengono conto: 

dell�osservanza dei principi del bilancio previsti dall�articolo 162 del Tuel e dei postulati dei 
principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1; 

dei mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese correnti e al finanziamento delle 
spese di investimento; 

della dimostrazione della capacità di ricorso alle fonti di finanziamento ai sensi dell�articolo 
204 del Tuel; 

del tasso di inflazione programmato;

degli impegni di spesa già assunti ai sensi dell�articolo 183, commi 6 e 7, dell�articolo 200 e 
dell�articolo 201, comma 2, del Tuel; 

delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare presentate 
all�organo consiliare ai sensi dell�articolo 46, comma 3, del Tuel; 

delle previsioni contenute nel programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

delle previsioni contenute negli strumenti urbanistici; 

dei piani economici-finanziari approvati e della loro ricaduta nel triennio; 

della manovra tributaria e tariffaria deliberata o attuabile in rapporto alla normativa 
vigente; 

della programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all�art. 91 del Tuel. 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 16

Le previsioni pluriennali 2010-2012, suddivise per titoli, presentano la seguente evoluzione: 

Ð®»ª·­·±²»          

îðïð

Ð®»ª·­·±²»              

îðïï

Ð®»ª·­·±²»                 

îðïî
Ì±¬¿´» ¬®·»²²·±

Titolo I 1.555.000,00 1.555.000,00 1.565.000,00 4.675.000,00
Titolo II 831.916,00 766.916,00 766.916,00 2.365.748,00
Titolo III 1.095.901,00 1.274.611,00 1.171.261,00 3.541.773,00
Titolo IV 419.831,00 314.200,00 2.251.550,00 2.985.581,00
Titolo V 1.100.000,00 675.000,00 3.050.000,00 4.825.000,00

Í±³³¿ 5.002.648,00 4.585.727,00 8.804.727,00 18.393.102,00
Avanzo presunto 437.069,00 437.069,00

Totale 5.439.717,00 4.585.727,00 8.804.727,00 18.830.171,00

Ð®»ª·­·±²»          

îðïð

Ð®»ª·­·±²»              

îðïï

Ð®»ª·­·±²»                 

îðïî
Ì±¬¿´» ¬®·»²²·±

Titolo I 3.164.617,00 3.307.127,00 3.154.077,00 9.625.821,00
Titolo II 1.652.900,00 648.200,00 5.001.550,00 7.302.650,00
Titolo III 622.200,00 630.400,00 649.100,00 1.901.700,00

Í±³³¿ 5.439.717,00 4.585.727,00 8.804.727,00 18.830.171,00
Disavanzo presunto 

Totale 5.439.717,00 4.585.727,00 8.804.727,00 18.830.171,00

Û²¬®¿¬»

Í°»­»

Le previsioni pluriennali di spesa corrente suddivise per intervento presentano la seguente 
evoluzione: 

Previsioni                          
2010

Previsioni                          
2011 var.% Previsioni                          

2012 var.%

01 - Personale 921.210 924.240 0,33 924.990 0,08

02 - Acquisto di beni di consumo e materie prime 89.000 104.400 17,30 85.300 -18,30

03 - Prestazioni di servizi 1.697.339 1.783.489 5,08 1.646.670 -7,67

04 - Utilizzo di beni di terzi 35.000 35.000 35.000

05 - Trasferimenti 146.240 151.189 3,38 151.189
06 - Interessi passivi e oneri finanziari 182.350 213.855 17,28 220.266 3,00

07 - Imposte e tasse 75.418 75.598 0,24 75.998 0,53

08 - Oneri straordinari della gestione corrente 7.750 7.750 4.750 -38,71
09 - Ammortamenti di esercizio

10 - Fondo svalutazione crediti

11 - Fondo di riserva 10.310 11.606 12,57 9.914 -14,58

3.164.617 3.307.127 4,50 3.154.077 -4,63

Classificazione delle spese correnti per intervento 

Totale spese correnti

Per quanto riguarda le spese di personale è stato previsto un andamento coerente con quanto 
indicato nell�atto di programmazione triennale del fabbisogno (da aggiornare per il triennio 
2010/2012) e con la rideterminazione della pianta organica dell�ente. 



Parere dell�Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2010 del Comune di Canneto sull�Oglio 17

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l�articolo 239 del Tuel  
e tenuto conto: 

del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario 

delle variazioni rispetto all�anno precedente 

l�organo di revisione: 

ó ha verificato che il bilancio è stato redatto nell�osservanza delle norme di legge, dello 
statuto dell�ente, del regolamento di contabilità, dei  principi previsti dall�articolo 162 del 
Tuel, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n. 1 degli 
enti locali;

ó ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l�attendibilità contabile delle previsioni di 
bilancio e dei programmi e progetti; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2010 e sui 
documenti allegati. 

L�ORGANO DI REVISIONE 




















































































































































































































































































































































































































